
Администрация муниципального района 
«Юхновский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление 
администрации М Р «Юхновский район» 
от 12.10.2018 №  405 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
культуры в Юхновском районе» (в редакции 
постановления от 29.12.2018 №  577, 
от 05.04.2019 №  112, от 18.09.2019 № 376, 
от 31.12.2019 №  556, от 22.05.2020 № 255, 
от 02.07.2020 №  327, от 24.12.2020 №  719, 
от 30.12.2020 № 740, от 11.06.2021 № 256, 
от 20.09.2021 № 391, от 09.11.2021 № 503, 
от 30.12.2021 №  594, от 14.03.2022 № 118, 
от 07.04.2022 №  166, от 11.07.2022 № 309, 
от 24.10.2022 №  495а, от 14.11.2022 № 538, 
от 30.12.2022 №  625, от 01.03.2023 № 74, 
от 07.07.2023 №306, от 13.10.2023 №473)

В соответствии со статьями 7. 38 Устава муниципального образования
муниципальный район «Юхновский район» администрация муниципального района 
«Юхновский район» П О С Т А Н О ВЛ ЯЕТ :

1. Внести в постановление администрации МР «Юхновский район» от 12.10.2018 № 
405 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Юхновском 
районе» (в редакции постановлений от 29.12.2018 № 577, от 05.04.2019 № 112, от 
18.09.2019 № 376. от 31.12.2019 № 556. от 22.05.2020 № 255, от 02.07.2020 № 327, от

‘24.12.2020 № 719. от 30.12.2020 № 740, от 11.06.2021 №256, от 20.09.2021 № 391, от
09.11.2021 № 503, от 30.12.2021 № 594. от 14.03.2022 № 118, от 07.04.2022 № 166, от
11.07.2022 № 309. от 24.10.2022 № 495а. от 14.11.2022 № 538, от 30.12.2022 № 625, от
01.03.2023 № 74. от 07.07.2023 №306. от 13.10.2023 № 473) изменения, изложив 
приложение к нему в новой редакции (приложение).

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации муниципального района «Юхновский район» И.В.Сидорову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации района «Юхновский район»
Йцр5://уихпоу5кп-г40.

Главы администраь 
МР «Юхновский ра М.А.Ковалева



«Развитие культуры в Юхновском районе»

1, Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел культуры и туризма администрации муниципального района 
«Юхновского района» '

2. Соисполнители
муниципальной
программы

МКУК Юхновское КДО
МКУК «Юхновская межпоселенческая библиотека» 
МКУ ДО «Юхновская детская школа искусств»
Це играл и зова н н а я б у х галте р и я

3, Цели
муниципальной 
программы

Реализация стратегической роли культуры как духовно- 
нравственного основания развития личности и общества через 
сохранение, эффективное использование и пополнение 
культурного потенциала Юхновского района

4.3адачи
муниципальмой
программы

Сохранение, пополнение и использование культурного и исторического 
наследия Юхновского района, обеспечение равного доступа населения к 
культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и 
реализация культурного и духовного потенциала каждой личности; 
создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы 
культуры Юхновского района

5.Подпрограммы 
муниципальной 
программы

Выделение подпрограмм не требуется.

6.Индикаторы
муниципальной
программы

1. Количество обучающихся в школе искусств
2. Количество участников культурно - досуговых формирований
3. Количество посещений культурно-массовых'мероприятий
4. Количество пользователей муниципальных библиотек
5. Количество посещений библиотек
6. Количество посещений культурных мероприятий в школе искусств



 

7.Объе

мы 

финанс

ирован

ия 

муници

пально

й 

програ

ммы за 

счет 

всех 

источн

иков 

финанс

ирован

ия 

Наименова

ние 

показателя 

Всего (тыс. 

руб.) 

в том числе по годам:    

  
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

ВСЕГО 411 063,5 73 039,7 68 997,4 59 865,6 53 090,7 52 336,5 51 866,8 51 866,8 

в том числе 

по 

источникам 

финансиров

ания 

        

Бюджет 

района 
201 119,2 28 005,8 25 857,5 30 973,0 29 255,3 29 009,2 29 009,2 29 009,2 

Бюджет 

городского 

поселения 

71 312,9 8 603,3 10 691,6 10 403,6 10 403,6 10 403,6 10 403,6 10 403,6 

Бюджет 

сельских 

поселений 

85 473,6 11 049,5 12 088,0 12 520,1 12 454,0 12 454,0 12 454,0 12 454,0 

Областной 

бюджет 

(субсидии) 

53 157,8 25 381,1 20 360,3 5 968,9 977,8 469,7   

8.Ожид

аемые 

результ

аты 

реализа

ции 

муници

пально

й 

програ

ммы 

В количественном выражении: 

– увеличение численности участников культурно-досуговых формирований с 1353 до 1376 чел.; 

– увеличение посещений культурно-массовых мероприятий с 84239 до 218890 единиц. 

– увеличение количества пользователей библиотек с 9182 до 9200 человек; 

– увеличение посещений библиотек с 72736 до 200450 единиц; 

– увеличение посещений культурных мероприятий в школе искусств с 2125 до 2950 единиц; 

– максимальная наполняемость классов в зависимости от количества преподавательского 

состава и педагогической нагрузки. 

В качественном выражении: 

- улучшение качества и расширение номенклатуры обслуживания населения в учреждениях 

культуры района; 

- расширение культурно-досугового, экспозиционно-выставочного обслуживания населения; 

-сохранение традиционной культуры, возрождение и развитие народных художественных 

промыслов и ремесел, формирование открытого культурного пространства, внедрение 

инновационных форм в сфере культуры и искусства; 

- увеличение распространения информации о деятельности учреждений культуры посредством 

сети – Интернет; 

- продвижение культурных ценностей основанных на духовно-нравственных 

принципах, способствующих формированию гармонично-развитой и социально-

ответственной личности. 



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Во исполнение Основ государственной культурной политики, утвержденных Указом 

Президента Российской Федерации от 24.12.2014 N 808 "Об утверждении Основ 

государственной культурной политики", распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29.02.2016 N 326-р (в ред. распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.03.2018 

N 551-р) утверждена Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года, 

согласно которой культура является одним из национальных приоритетов и признана 

важнейшим фактором роста качества жизни и гармонизации общественных отношений, 

гарантом сохранения единого культурного пространства и территориальной целостности 

Российской Федерации. Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 N 400 "О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации" утверждена Стратегия 

национальной безопасности Российской Федерации. (п. 2 в ред. Постановления Правительства 

Калужской области от 16.08.2022 N 604) 

В соответствии со стратегическими документами и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы являются: 

 формирование гармонично развитой личности. 

 сохранение исторического и культурного наследия и его использование для воспитания 

и образования личности. 

 передача от поколения к поколению традиционных для российского общества 

ценностей, норм, традиций и обычаев. 

 создание условий для реализации каждым человеком его творческого потенциала. 

 обеспечение гражданам доступа к знаниям, информации и культурным ценностям. 

Ключевым звеном в создании единого культурного пространства, сохранение 

нематериального культурного наследия и обеспечение прав граждан на культурную 

деятельность, равный и свободный доступ к материалам по традиционной культуре, занятиям 

любительским творчеством и народными художественными промыслами являются учреждения 

культуры культурно – досуговые типа. 

Отрасль культуры Юхновского района включает в себя сферы библиотечного, клубного 

дела, дополнительного образования детей. Реализацию конституционного права жителей 

области "на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к 

культурным ценностям" обеспечивает сеть учреждений культуры. 

В настоящее время инфраструктуру сферы культуры Юхновского района составляет 30 

организаций, включая юридические лица и филиалы. В муниципальной собственности 

находится 100% муниципальных учреждений культуры, в том числе:  

•   МКУК «Юхновская межпоселенческая библиотека»: районная библиотека, детская 

библиотека, городской филиал,  12 сельских филиалов -15 

•   МКУК Юхновское культурно-досуговое объединение, 13 сельских домов культуры - 14 

•   МКУ ДО «Юхновская детская школа искусств». 

Комплекс мер по развитию культуры в Юхновском районе осуществлялся по 

следующим направлениям: 

 организация библиотечного обслуживания населения; 

 организация и поддержка учреждений культуры, в т.ч. в области культурно-досуговой 

деятельности и развития народного художественного творчества; 

 сохранение традиционной культуры; 

 возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел; 



 сохранение и формирование кадрового потенциала сферы культуры. 

          В целях улучшения состояния сферы культуры и обеспечения устойчивого ее развития в 

долгосрочной перспективе разработана муниципальная программа «Развитие культуры 

Юхновского района». 

 

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

2.1. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной 

программы 

 

Цели муниципальной программы:  

Главной целью муниципальной программы является обеспечение развития культурного 

творчества населения, инноваций в сфере культуры через сохранение, эффективное 

использование и пополнение культурного потенциала Юхновского района. 

Задачи муниципальной программы: 

      1. Сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия, 

обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной 

жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности. 

Данная задача ориентирована на реализацию прав граждан в области культуры, установленных 

в положениях статьи 44 Конституции Российской Федерации. 

2. Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры района, 

развитие районной библиотечной системы, поддержка и развитие традиционной народной 

культуры, культурно-досуговой деятельности, любительского и народного творчества. 

 

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач программы будет 

осуществляться в рамках реализации следующих основных мероприятий, направленных на 

решение задач: 

 повышение обеспеченности населения Юхновского района услугами библиотек и 

приобщение населения к чтению;  

 реализация права граждан на библиотечное обслуживание в библиотеках Юхновского 

района;  

 достижение показателя «Количество посещений общедоступных (публичных) 

библиотек». 

 достижение показателя «Число посещений культурно-массовых мероприятий 

учреждений культурно-досугового типа Юхновского района». 

В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач муниципальной 

программы предусматривается использование показателей (индикаторов), характеризующих 

выполнение программы. 

Описания показателей (индикаторов) представлено в соответствующих разделах 

муниципальной программы. 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы имеют запланированные по годам 

количественные значения. 

Улучшение значений целевых показателей (индикаторов) в рамках реализации 

муниципальной программы предполагается за счет: 

 повышения прозрачности и открытости деятельности учреждений культуры; 



 роста качества и эффективности  муниципального управления в сфере культуры; 

 повышения мотивации работников культуры; 

 внедрения современных информационных и инновационных технологий в сфере 

культуры; 

 увеличения объемов бюджетного и внебюджетного финансирования сферы культуры. 

 Важнейшими условиями успешной реализации  муниципальной программы являются: 

 необходимое законодательное обеспечение отрасли культуры; 

 повышение заработной платы работников учреждений культуры; 

 качественное изменение подходов к оказанию услуг и развитию инфраструктуры 

отрасли, повышению профессионального уровня персонала, укреплению кадрового 

потенциала; 

 повышение эффективности управления отраслью, внедрение программно-целевых 

механизмов на всех уровнях управления сферой культуры; 

 расширение использования современных информационно-коммуникационных 

технологий и электронных продуктов; 

  придание нового современного облика учреждениям культуры; 

 оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов в сфере культуры, 

внедрение современных подходов бюджетного планирования, контроля. 

       Решение задач и достижение главной цели муниципальной программы позволит к 2027 

году достигнуть следующих основных результатов: 

 перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение культуры в наиболее 

современную и привлекательную сферу общественной деятельности; 

 широкое внедрение информационных технологий в сферу культуры; 

 повышение качества управления и эффективности расходования бюджетных средств; 

 принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих деятельность отрасли; 

 формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и 

общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры; 

 создание доступных условий для участия всего населения в культурной жизни, а также 

привлечения детей, молодежи, лиц с ограниченными возможностями и ветеранов в 

активную социокультурную деятельность; 

 создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания 

населения, укрепления материально-технической базы отрасли, развитие 

самодеятельного художественного творчества; 

  модернизация сети учреждений культуры в районе, создание условий, обеспечивающих 

равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ; 

 качественное изменение подходов к оказанию услуг и выполнению работ в сфере 

культуры, а также к развитию инфраструктуры отрасли, повышению профессионального 

уровня персонала, укреплению кадрового потенциала; 

 преодоление значительного отставания учреждений культуры в использовании 

современных информационных технологий, создании электронных продуктов культуры, 

а также в развитии отраслевой информационной инфраструктуры, в первую очередь 

обеспечивающей новые; возможности использования фондов музеев, библиотек; 

 повышение эффективности управления отраслью культуры на всех уровнях; 

 обеспечение поддержки инновационных и инвестиционных проектов, использование 

современных управленческих, информационных и иных технологий в деятельности 

учреждений культуры; 

 увеличиваться процент охвата детей, привлеченных к занятиям творчеством. 



        Одной из первоочередных задач в сфере культуры останется поэтапное повышение 

заработной платы работникам учреждений культуры. 

        Продолжится модернизация учреждений культуры села, в т.ч. обновление материально-

технической базы, специального оборудования.  

        Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, 

происходящими в обществе, делает использование программно-целевого метода необходимым 

условием дальнейшего развития отрасли. 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы и их значения. 

     

 

2.2  Конечные результаты реализации муниципальной программы  

 

В рамках реализации муниципальной программы планируется оказание учреждениями 

культуры следующих услуг (выполнение работ): 

 осуществление библиотечного обслуживания населения в библиотеках района; 

 хранение, изучение и публичное представление музейных предметов и музейных 

коллекций; 

№

 

п/

п 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение по годам: 

2019 

факт 

2020 

оценка 

реализация программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Поддержка и развитие культурно-досуговых учреждений, традиционной народной культуры 

1. Количество 

посещений 

культурно-

массовых 

мероприятий 

Ед. 

 

 

84188 

 

 

40747 

 

 

84239 

 

 

92612 

 

 

151550 

 

 

168380 

 

 

185220 

 

 

202060 

 

 

218890 

2. 

Численность 

участников 

культурно-

досуговых 

формировани

й 

 чел. 1337 1338 1353 1368 1369 1373 1374 1375 1376 

Развитие общедоступных библиотек Юхновского района 

1. Количество 

пользователей 

муниципальн

ых библиотек 

чел. 

 

9182 

 

9184 

 

9186 

 

9188 

 

9190 

 

9194 

 

9196 

 

9198 

 

9200 

2. Количество 

посещений 

библиотек 
ед. 

 

72736 

 

58166 

 

74179 

 

86006 

 

138780 

 

154190 

 

169610 

 

185030 

 

200450 

Развитие дополнительного образования в сфере культуры 

1. 

Количество 

обучающихся 

в школе 

искусств 

  

 

чел. 

 

247 

 

257 

 

238 

 

158 

 

149 

 

155 

 

156 

 

158 

 

160 

2. 

Количество 

посещений 

культурных 

мероприятий 

в школе 

искусств 

 

ед. 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

2125 

 

2000 

 

2270 

 

2500 

 

2730 

 

2950 



 хранение и комплектование библиотечных фондов; 

 сохранение, изучение и популяризация народного творчества, любительского искусства, 

самодеятельного художественного творчества; 

 проведение ремонта, реконструкции зданий и сооружений, благоустройства территорий 

учреждений культуры, укрепление и развитие материально-технической базы.  

 

 

2.3 Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

       Сроки реализации государственной программы 2021 -2027 годы.  

 

3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы 

     Разделение муниципальной программы на подпрограммы не предусмотрено. 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирование 

 

 
Наименование 

показателя 

Всего (тыс. 

руб.) 

в том числе по годам:    

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

ВСЕГО  

411 063,5 

 

73 039,7 68 997,4 59 865,6 53 090,7 52 336,5 51 866,8 51 866,8 

в том числе по 

источникам 

финансирования: 

        

Бюджет района 201 119,2 28 005,8 25 857,5 30 973,0 29 255,3 29 009,2 29 009,2 29 009,2 

Бюджет 

городского 

поселения 

71 312,9 8 603,3 10 691,6 10 403,6 10 403,6 10 403,6 10 403,6 10 403,6 

Бюджет сельских 

поселений 
85 473,6 11 049,5 12 088,0 12 520,1 12 454,0 12 454,0 12 454,0 12 454,0 

Областной 

бюджет 

(субсидии) 

 53 157,8 25 381,1 20 360,3 5 968,9 977,8 469,7   

По направлениям программы    

Развитие общедоступных библиотек в Юхновском районе 

(МКУК «Юхновская межпоселенческая библиотека») 

ВСЕГО 84 884,0 10 169,0 12 049,9 17 370,5 11 764,2 11 272,2 11 129,1 11 129,1 

В том числе:         

Средства бюджет 

района 
76 412,2 10 064,0 9 217,0 12 122,6 11 621,3 11 129,1 11 129,1 11 129,1 

Средства 

областного 

бюджета  

8 471,8 105,0 2 832,9 5 247,9 142,9 143,1   

Развитие дополнительного образования (МКУ ДО «Юхновская школа искусств») 

ВСЕГО 88 684,1 27 510,8 10 263,7 10 676,6 9 976,6 10 303,2 9 976,6 9 976,6 

В том числе:         

Средства бюджет 

района 
67 831,6 9 212,4 8 336,2 10 376,6 9 976,6 9 976,6 9 976,6 9 976,6 

Средства 

областного 

бюджета 

20 852,5 18 298,4 1 927,5 300,0  326,6   

 

 

 



Поддержка и развитие культурно-досуговых учреждений, традиционной народной культуры. 

ВСЕГО 165 365,4 25 380,5 36 873,6 

 

21 318,5 20 448,2 20 448,2 20 448,2 20 448,2 

В том числе:         

Средства бюджета 

городского 

поселения 

 58 557,7 7 364,8 

 

9 103,9 8 417,8 8 417,8 8 417,8 8 417,8 8 417,8 

Средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

79 081,3 10 517,2 11 088,0 11 569,3 11 440,4 11 440,4 11 440,4 11 440,4 

Средства бюджета 

района 
7 990,5 2 711,0 1 640,2 1 279,3 590,00 590,00 590,00 590,00 

Областной 

бюджет 
19 735,9 4 787,5 14 896,3 52,1     

Осуществление управления и выполнение полномочий местного значения в сфере культуры 

(отдел культуры и туризма) 

ВСЕГО 20 770,9 5 025,6 3 334,3 2 742,5 2 981,8 2 228,9 2 228,9 2 228,9 

В том числе:         

Средства бюджет 

района 
14 590,2 1 847,0 

 

1 886,0 2 023,6 2 146,9 2 228,9 2 228,9 2 228,9 

Областные деньги 4 122,7 2 215,2 

 

703,7 368,9 834,9    

Средства бюджет 

района(памятник) 
1 708,0 

2 058,0 

963,4 744,6 350,0     

Эффективное осуществление бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственной деятельности 

(бухгалтерского и налогового учета и отчетности)  

ВСЕГО 14 211,9 1 546,4 1 932,7 2 032,5 2 120,7 2 193,2 2 193,2 2 193,2 

В том числе:         

Средства бюджет 

района 
14 211,9 1 546,4 1 932,7 2 032,5 2 120,7 2 193,2 2 193,2 2 193,2 

Областные деньги         

Основные мероприятия «Расходы на осуществление деятельности отдела хозяйственного обеспечения» 

ВСЕГО:  37 511,3 3 308,9 4 606,0 5 725,0 5 899,0 5 990,8 5 990,8 5 990,8 

В том числе:         

Средства бюджета 

городского 

поселения 

12 755,2 1 238,5 1 587,7 

 

1 985,8 1 985,8 1 985,8 1 985,8 1 985,8 

Средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

6 455,0 532,3 917,5 950,8 1 013,6 1 013,6 1 013,6 1 013,6 

Средства бюджета 

района 
18 301,1 1 538,1 2 100,8 2 788,4 2 899,6 2 991,4 2 991,4 2 991,4 

Областные деньги         

 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы. 

 

Механизм реализации программы определяется отделом культуры и туризма 

администрации МР «Юхновский район» и предусматривает проведение организационных 

мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты 

муниципального района «Юхновский район», обеспечивающие выполнение программы в 

соответствии с действующим законодательством. 

Отдел культуры и туризма администрации МР «Юхновский район»: 

- несет ответственность за реализацию программы в целом; 



- осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей программы, 

обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий программы; 

- представляет отчеты о ходе финансирования и выполнения мероприятий программы. 

Финансирование исполнителей программы, реализующих мероприятия программы с 

привлечением средств областного и местных бюджетов, производится в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

Система управления программой направлена на достижение поставленных 

подпрограммой цели и задач и эффективности от проведения каждого мероприятия, а также 

получения долгосрочных устойчивых результатов. 

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет 

заведующий отделом культуры и туризма администрации МР «Юхновский район»; 

Соисполнителям программы являются:  

     -МКУК Юхновское КДО 

     -МКУК «Юхновская межпоселенческая библиотека» 

     -МКУ ДО «Юхновская детская школа искусств» 

     - централизованная бухгалтерия отдела культуры и туризма 

Отдел культуры и туризма администрации МР «Юхновский район» в рамках своих 

полномочий осуществляет: 

- координацию деятельности по реализации мероприятий программы; 

- текущее управление реализацией мероприятий программы; 

- рассмотрение материалов о ходе реализации программы и, по мере необходимости, 

уточнение мероприятий, предусмотренных программой, объёмов финансирования; 

- контроль за деятельностью подведомственных учреждений – участников программы; 

- ведение ежеквартальной отчетности по реализации программы, а также мониторинг 

осуществления программных мероприятий;  

- оценку результативности реализации подпрограммы, анализ причин невыполнения 

целевых индикаторов; 

Централизованная бухгалтерия: 

- составляет детализированный организационно-финансовый план реализации 

мероприятий программы; 

- контролирует эффективность использования средств, выделяемых на реализацию 

программы. 

- направляет отчеты о ходе выполнения программы в отдел финансов и бюджета 

администрации МР «Юхновский район» в соответствии с установленными нормативными 

правовыми актами Калужской области сроками; 

Участники подпрограммы: 

- несут ответственность за своевременную и полную реализацию программных 

мероприятий и за достижение утвержденных значений целевых индикаторов программы; 

- ежегодно в установленные сроки направляют информацию о ходе реализации 

мероприятий программы в отдел культуры и туризма администрации МР «Юхновский район». 



  Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры в Юхновском районе» 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 

Источник                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

финанси- 

рования 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 ВСЕГО 

1.   Развитие общедоступных, в том числе модельных  библиотек в МР «Юхновский район»    
1.1.Оказание муниципальной услуги по обеспечению прав 

граждан на библиотечное обслуживание в общедоступных 

библиотеках муниципального района «Юхновский район». 

Финансовое обеспечение деятельности муниципального 

казенного учреждения культуры «Юхновская межпоселенческая 

библиотека» (далее - МКУК «ЮМБ») (оплата коммунальных 

услуг, услуг связи, услуг по содержанию имущества, прочие 

услуги, уплата налогов и сборов, закупка товаров, прочие 

товары, работы, услуги, расходы) 

Районный 

бюджет 
3 287,4 2 155,1 

 

2 901,4 

 

1 901,4 

 

901,4 901,4 901,4 12 949,4 

1.2.Мероприятия, направленные на повышение качества и 

расширение спектра библиотечных услуг, развитие поддержки 

чтения. Проведение выставок, акций, конкурсов, презентаций, 

фестивалей, встреч с читателями, прочие. 

Районный 

бюджет 
10,0 

 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 

 

1.3. Комплектование библиотечного фонда современными 

источниками информации на различных носителях (книги, 

периодические издания, электронные носители, прочие) 

Районный 

бюджет 
172,0 197,0      369,0 

1.4.Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными)органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами (ЗРП, начисления) 

Районный 

бюджет 
6 594,6 6 554,9 8 911,2 9 409, 9 9 917,7 9 917,7 9 917,7 61 223,7 

1.5. Обеспечение финансовой устойчивости муниципальных 

образований Калужской области 

Областной 

бюджет 
 974,1      974,1 

1.6. Поощрение муниципальных образований Калужской 

области за достижение наилучших показателей социально-

экономического развития городских округов и муниципальных 

районов Калужской области 

Областной 

бюджет 
 1 700,0      1700,0 

1.7..Предоставление иных межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Калужской области на государственную   поддержку отрасли 

культуры  

(государственная поддержка лучших сельских учреждений 

культуры) 

Областной 

бюджет 
105,0  105,0     210,0 

  

 

1.8.  Комплектование фондов муниципальных общедоступных, в 

том числе модельных, библиотек района и подписка на 

периодические издания. 

  300,0 300,0 300,0 

 

300,0 300,0 300,0 1 800,00 

1.9..Государственная поддержка отрасли культуры (реализация 

мероприятий по модернизации библиотек в части 

комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 

158,образований Федеральный проект «Культурная среда») 

  158,8 142,9 142,9 143,1   587,7 

2..0. Региональный проект «Культурная среда» 

Создание модельных муниципальных библиотек 

   5 000,00     5 000,0 

ИТОГО 

 

 10 169,0 12 049,8 17 370,5 11 764,2 11 272,2 11 129,1 11 129,1 84 884,00 



2.  Развитие дополнительного образования  (МКУ ДО «Юхновская детская школа искусств»)      

2.1Оказание муниципальной услуги по предоставлению 

дополнительного образования   муниципальным казенным 

учреждением дополнительного образования «Юхновская  школа 

искусств» (далее – МКУ ДО «ЮШИ»). Финансовое обеспечение 

деятельности МКУ ДО «ЮШИ» (оплата коммунальных услуг, 

услуг связи, услуг по содержанию имущества, прочие  услуги, 

уплата налогов и сборов, закупка товаров, прочие товары, 

работы, услуги, расходы) 

Бюджет района 1 245,0 841,8 786,6 

 

686,6 686,6 686,6 686,6 5 619,8 

2.2. Проведение мероприятий, праздников, выставок, акций, 

конкурсов, презентаций, фестивалей, прочие 

Бюджет района  146,0      146,0 

2.3.Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными)органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами (ЗРП, начисления) 

Бюджет района 6 003,3 7 348,4 9 290,0 9 290,0 9 290,0 9 290,0 9 290,0 59 801,7 

2.4.Укрепление материально-технической базы: 

-приобретение музыкальных инструментов ,мебели, прочие 

-приобретение аудио/видеотехник, компьютерного 

оборудования. 

Бюджет района 

 

 

 

 

1 964,1       1 964,1 

2.5. Поощрение муниципальных образований Калужской 

области за достижение наилучших показателей социально-

экономического развития городских округов и муниципальных 

районов Калужской области) 

Областной 

бюджет  
 1 400,0      1 400,0 

2.6. Обеспечение финансовой устойчивости муниципальных 

образований Калужской области  

Областной 

бюджет 
 200,9      200,9 

2.7. Развитие учреждений культуры, за исключением субсидий 

на софинансирование объектов капитального строительства, 

связанных с укреплением материально-технической базы и 

оснащением оборудованием детских школ искусств. 

Областной 

бюджет 
 326,6   326,6   653,2 

2.8. Государственная поддержка отрасли культуры (мероприятия 

в рамках федерального проекта «Обеспечение качественного 

нового уровня развития  инфраструктуры культура», 

направленные на модернизацию региональных и 

муниципальных детских школ искусств) софинансирование 

Областной 

бюджет 
18 298,4       18 298,4 

2.9..Создание виртуальных концертных залов в городах РФ в 

2023г. в рамках федерального проекта «Цифровая культура» 

национального проекта «Культура» 

Федеральный  

бюджет 
  300,0     300,00 

ВСЕГО 

 

 

 

 27 510,8 

 

10 263,7 10 676,6 9 976,6  10 303,2 9 976,6 9 976,6 88 684,1 

 

3.Осуществление управления и выполнение полномочий местного значения в сфере культуры                              

(отдел культуры и туризма) 

Финансовое обеспечение деятельности отдела культуры Бюджет района         

3.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными)органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами (ЗРП, начисления) 

Бюджет района 1 712,5 1 785,2 

 

1 930,1 2 055,6 2 137,6 2 137,6 2 137,6 13 896,2 



3.2 Расходы  на  услуги связи, закупка товаров, прочие товары, 

работы, услуги, расходы) 

Бюджет района 134,5 100,8 93,5 

 

91,3 91,3 91,3 91,3 694,0 

3.3. Поощрение муниципальных управленческих команд за 

достижение значений (уровней) показателей оценки 

эффективности деятельности (з/плата, начисление) 

Областной 

бюджет 
25,0       25,0 

3.4. Реализация мероприятий федеральной целевой программы 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества2019-

2024 годы (софинансирование) 

Областной 

бюджет 
2 190,2 703,7 

 

368,9 834,9    4 097,7 

Бюджет 

района 
963,4 744,6 350,0     2 058,0 

ВСЕГО  5 025,6 

 

3 334,3 2 742,5 2 981,8 2 228,9 2 228,9 2 228,9 20 770,9 

4.Эффективное осуществление бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственной деятельности 

(бухгалтерского и налогового учета и отчетности (Ц/б) 

Финансовое обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии: 

Бюджет района         

4.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными)органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами (ЗРП, начисления) 

Бюджет района 1 362,8 1 651,8 1 726,2 1 814,4 1 886,9 1 886,9 1 886,9 12 215,9 

4.2.Расходы на услуги связи, коммунальные услуги, 

закупка товаров, прочие товары, работы, услуги, расходы) 

Районный 

бюджет 

183,6 280,9 306,3 306,7 306,3 306,3 306,3 1 996,0 

ВСЕГО Районный 

бюджет 
 1 546,4 1 932,7 2 032,5 2 120,7 2 193,2 2 193,2 2 193,2 14 211,9 

 

5.Поддержка и развитие культурно-досуговых учреждений, традиционной народной культуры. 

1.МКУК Юхновское культурно-досуговое объединение Бюджет 

городского 

поселения 

        

1.1.Оказание муниципальной услуги муниципальным казенным 

учреждением культуры   Юхновское культурно-досуговое 

объединение (далее - МКУК ЮКДО) по созданию условий для 

организации досуга и занятий народным творчеством населения. 

Финансовое обеспечение деятельности МКУК ЮКДО (оплата 

коммунальных услуг, услуг связи, арендная плата за 

пользование имуществом,  услуг по содержанию имущества, 

прочие  услуги, уплата налогов и сборов, закупка товаров, 

прочие товары, работы, услуги, расходы) 

Бюджет 

городского 

поселения 

1 935,5 3 002,0 

 

1 306,3 

 

1 306,3 1 306,3 1 306,3 1 306,3 11 469,0 

 

1.2. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными)органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами (ЗРП, начисления) 

Бюджет 

городского 

поселения 

5 084,9 5 228,2 6 541,5 6 541,5 6 541,5 6 541,5 6 541,5 43 020,6 

1.3.Укрепление материально технической базы Приобретение: 

одежда сцены, цифровое пианино, баян, экран, кресла в зал, 

звукотехническая, световая аппаратуры, компьютерное 

оборудование, прочие. 

Бюджет 

городского 

поселения 

274,4 46,6      321,0 

1.4.Проведение культурно-массовых мероприятий: Бюджет 

городского 
50,0 807,1 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 3 607,1 



поселения 

1.5 Поддержка творческих коллективов, любительских 

объединений (пошив, приобретение костюмов, обуви) 

         

1.6. Мероприятия по сохранению, возрождению и развитию 

народных художественных промыслов и ремесел. 

 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 

1.7Поддержка добровольческих (волонтерских)организаций  10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 

ИТОГО  по бюджету городского поселения:  7 364,8 9 103,9 

 

8 417,8 8 417,8 8 417,8 8 417,8 8 417,8 59 817,7 

 
1.1.Разработка проектно-сметной документации по 

реконструкции здания Муниципального казённого учреждения 

культуры Юхновское культурно-досуговое объединение, г. 

Юхнов ул. Ленина,34 

Областной 

бюджет 
4 735,4 692,7      4 428,1 

 

Сельские дома культуры Бюджет СП 10 517,2 11 233,2 11 569,3 11 440,4 11 440,4 11 440,4 11 440,4 78 410,6 

2.Барановский СДК СП «Деревня Емельяновка»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Барановским сельским 

домом культуры. Финансовое обеспечение деятельности 

Барановского СДК (оплата коммунальных услуг, услуг связи, 

услуг по содержанию имущества, прочие услуг, уплата налогов 

и сборов, закупка товаров, прочие товары, работы, услуги, 

расходы) 

 391,3 456,1 361,1 361,1 361,1 361,1 361,1  2652,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными)органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами (ЗРП, 

начисления)) 

 441,1 412,6 679,7 679,7 679,7 679,7 679,7 4 252,2 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и др. Участие в районных фестивалях, ярмарках, 

выставках, прочие. 

 10,5 3,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 43,5 

Итого по бюджету сельского поселения Бюджет СП 842,9 871,7 1 046,8 1 046,8 1 046,88 1 046,8 1 046,8 6948,6 

3.Беляевский СДК СП «Деревня   Беляево»          

Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Беляевским сельским 

домом культуры. Финансовое обеспечение деятельности 

Беляевского СДК (оплата коммунальных услуг, услуг связи, 

услуг по содержанию имущества, прочие услуги, уплата налогов 

и сборов, закупка товаров, прочие товары, работы, услуги, 

расходы) 

 759,3 784,7 856,8 856,8 856,8 856,8 856,8 5 043,3 

 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Беляевского СДК и установления им 

оплаты труда в соответствии с действующим законодательством 

(ЗРП, начисления) 

 804,6 734,4 917,7 917,7 917,7 917,7 917,7 6 127,5 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и др. Участие в районных фестивалях, ярмарках, 

выставках. 

 5,0 16,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 41,0 



Предоставление иных межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Калужской области на государственную поддержку отрасли 

культуры (государственная поддержка лучших работников 

сельских учреждений культуры) 

Областной 

бюджет 
52,1  52,1     104,2 

Итого по бюджету сельского поселения Бюджет СП 1 621,0 1 535,1 

 

1 774,5 1 774,5 1 774,5 1 774,5 1 774,5 12 028,6 

4.Климовский СДК СП «Село Климов-Завод»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Климовским сельским 

домом культуры. Финансовое обеспечение деятельности 

Климовского СДК (оплата коммунальных услуг, услуг связи, 

услуг по содержанию имущества, прочие услуги, уплата налогов 

и сборов, закупка товаров, прочие товары, работы, услуги, 

расходы) 

 1 357,9 1 547,7 1 316,7 1 306,7 1 306,7 1 306,7 1 306,7 9 449,1 

 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Климовского СДК и установления им 

оплаты труда в соответствии с действующим законодательством 

(ЗРП, начисления) 

 1 309,1 1 229,9 1 699,4 1 699,4 1 699,4 1 699,4 1 699,4 11 036,0 

 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и др. Участие в районных, областных фестивалях, 

ярмарках, выставках, прочие. 

 36,7 32,7 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 169,4 

Итого по бюджету сельского поселения Бюджет СП 2 703,7 2 810,3 3 036,1 3 026,1 3 026,1 3 026,1 3 026,1 20 654,5 

Предоставление в 2022г. иных межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований Калужской области на государственную 

поддержку отрасли культуры (государственная поддержка 

лучших сельских учреждений культуры) 

 

  105,0      105,0 

5.Колыхмановский СДК СП «Деревня Колыхманово»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Колыхмановским 

сельским домом культуры. Финансовое обеспечение 

деятельности Колыхмановского СДК (оплата коммунальных 

услуг, услуг связи, услуг по содержанию имущества, прочие 

услуги, уплата налогов и сборов, закупка товаров, прочие 

товары, работы, услуги, расходы) 

 105,9 138,4 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 389,3 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Колыхмановского СДК и 

установления им оплаты труда в соответствии с действующим 

законодательством (ЗРП, начисления) 

 195,2       195,2 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и прочие. 

 3,0       3,0 

Итого по бюджету сельского поселения 

 

Бюджет СП 304,1 138,4 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 587,5 



6.Куркинский СДК СП «Деревня   Куркино»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Куркинским сельским 

домом культуры. Финансовое обеспечение деятельности 

Куркинского СДК (оплата коммунальных услуг, услуг связи, 

услуг по содержанию имущества, прочие услуги, уплата налогов 

и сборов, закупка товаров, прочие товары, работы, услуги, 

расходы) 

 1,1 11,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 24,5 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Куркинского СДК и установления им 

оплаты труда в соответствии с действующим законодательством 

(ЗРП, начисления) 

 254,8 249,0 320,5 320,5 320,5 320,5 320,5 2 106,3 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники, прочие. 

 3,0       3,0 

Итого по бюджету сельского поселения Бюджет СП 258,9 260,4 322,9 322,9 322,9 322,9 322,9 2 133,8 

Предоставление иных межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Калужской области на государственную поддержку отрасли 

культуры (государственная поддержка лучших работников 

сельских учреждений культуры) 

  52,1      52,1 

7.Плосковской СДК СП «Деревня Плоское»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Плосковским 

сельским домом культуры. Финансовое обеспечение 

деятельности Плосковского СДК (оплата коммунальных услуг, 

услуг связи, услуг по содержанию имущества, прочие услуги, 

уплата налогов и сборов, закупка товаров, прочие товары, 

работы, услуги, расходы) 

 477,5 581,1 447,4 437,4 437,4 437,4 437,4 3 255,6 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Плосковского СДК и установления им 

оплаты труда в соответствии с действующим законодательством 

(ЗРП, начисления) 

 267,3 267,1 407,9 407,9 407,9 407,9 407,9 2 573,9 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и прочие. 

 5,9  5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

30,9 

Итого по бюджету сельского поселения Бюджет СП 750,7 848,2 860,3 850,3 850,3 850,3 850,3 5 860,4 

8.Погореловский СДК СП «Деревня Погореловка»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Погореловским 

сельским домом культуры. Финансовое обеспечение 

деятельности Погореловского СДК (оплата коммунальных 

услуг, услуг связи, услуг по содержанию имущества, прочие 

услуги, уплата налогов и сборов, закупка товаров, прочие 

товары, работы, услуги, расходы) 

 117,0 141,7 135,7 171,7 171,7 171,7 171,7  1 081,2 



Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Погореловского СДК и установления 

им оплаты труда в соответствии с действующим 

законодательством (ЗРП, начисления) 

 306,9 298,0 339,9 339,9 339,9 339,9 339,9 2 304,4 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и прочие. 

 7,0 39,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 71,0 

Итого по бюджету сельского поселения Бюджет СП 430,9 478,7 480,6 516,6 516,6 516,6 516,6 3 492,6 

9.Порослицкий СДК СП «Деревня Порослицы»          

Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Порослицким 

сельским домом культуры. Финансовое обеспечение 

деятельности Порослицкого СДК (оплата коммунальных услуг, 

услуг связи, услуг по содержанию имущества, прочие услуги, 

уплата налогов и сборов, закупка товаров, прочие товары, 

работы, услуги, расходы) 

 768,8 826,4 541,2 541,2 541,2 541,2 541,2 4 301,2 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Порослицкого СДК и установления им 

оплаты труда в соответствии с действующим законодательством 

(ЗРП, начисления) 

 395,1 429,4 509,8 509,8 509,8 509,8 509,8 3 373,5 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и прочие. 

 1,0 64,6 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 90,6 

Итого по бюджету сельского поселения Бюджет СП 1 164,9 1 320,4 1 056,0 1 056,0 1 056,0 1 056,0 1 056,0 7 765,3 

10.Рылякский СДК СП «Деревня Рыляки»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Рылякским сельским 

домом культуры. Финансовое обеспечение деятельности 

Рылякского СДК (оплата коммунальных услуг, услуг связи, 

услуг по содержанию имущества, прочие  услуги, уплата 

налогов и сборов, закупка товаров, прочие товары, работы, 

услуги, расходы) 

 30,2 344,7 378,6 378,6 378,6 378,6 378,6 2 267,9 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Рылякского  СДК и установления им 

оплаты труда в соответствии с действующим законодательством 

(ЗРП, начисления) 

 552,5 548,1 679,8 679,8 679,8 679,8 679,8 4 499,6 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и прочие. 

 11,5 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 41,5 

Итого по бюджету сельского поселения Бюджет СП 594,2 897,8  1 063,4  1 063,4  1 063,4  1 063,4  1 063,4 6 809,0 

11.Упрямовский СДК СП «Деревня Упрямово»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Упрямовским 

сельским домом культуры. Финансовое обеспечение 

деятельности Упрямовского СДК (оплата коммунальных услуг, 

 2,8 20,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 29,0 



услуг связи, услуг по содержанию имущества, прочие  услуги, 

уплата налогов и сборов, закупка товаров, прочие товары, 

работы, услуги, расходы) 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Упрямовского СДК и установления им 

оплаты труда в соответствии с действующим законодательством 

(ЗРП, начисления) 

 323,2 309,0 321,9 321,9 321,9 321,9 321,9 2 241,7 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и прочие. 

 31,7  5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 56,7 

Итого по бюджету сельского поселения 

 

Бюджет СП 357,7 329,2 328,1 328,1 328,1 328,1 328,1 2 327,4 

12.Чемодановский СДК СП «Деревня Чемоданово»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Чемодановским 

сельским домом культуры. Финансовое обеспечение 

деятельности Чемодановского СДК (оплата коммунальных 

услуг, услуг связи, услуг по содержанию имущества, прочие 

услуги, уплата налогов и сборов, закупка товаров, прочие 

товары, работы, услуги, расходы) 

 453,5 503,9 280,8 135,9 135,9 135,9 135,9 1 781,8 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Чемодановского СДК и установления 

им оплаты труда в соответствии с действующим 

законодательством (ЗРП, начисления) 

 249,1 236,9 407,8 407,8 407,8 407,8 407,8 2 525,0 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и прочие. 

 43,9 7,4      51,3 

Итого по бюджету сельского поселения Бюджет СП 746,5 748,2 688,8 543,7 543,7 543,7 543,7 4 358,3 

13.Щелкановский СДК СП «Село Щелканово»          
Оказание муниципальной услуги муниципальным   по созданию 

условий для организации досуга населения и организации 

деятельности любительских объединений Щелкановским 

сельским домом культуры. Финансовое обеспечение 

деятельности Щелкановского СДК (оплата коммунальных услуг, 

услуг связи, услуг по содержанию имущества, прочие  услуги, 

уплата налогов и сборов, закупка товаров, прочие товары, 

работы, услуги, расходы) 

 

 204,3 299,0 368,2 368,2 368,2 368,2 368,2 2 344,3 

Мероприятия по обеспечению надлежащих организационно-

технических условий для исполнения должностных 

обязанностей работников Щелкановского СДК и установления 

им оплаты труда в соответствии с действующим 

законодательством (ЗРП, начисления) 

 576,7 620,1 509,8 509,8 509,8 509,8 509,8 3 745,8 

Проведение культурно-массовых мероприятий: народные 

праздники (Масленица, Троица), День села, новогодние 

праздники и прочие. 

 13,4 13,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 51,4 

Итого по бюджету сельского поселения 

 
 794,4 932,1 883,0 883,0 883,0 883,0 883,0 6 141,5 



Государственная поддержка отрасли культуры 

(мероприятия в рамках федерального проекта «Обеспечение 

качественно нового уровня инфраструктуры  культуры, 

направленные на создание и модернизацию учреждений 

культурно-досугового типа в сельской местности, включая 

строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

зданий») 

Областной 

бюджет 

 12 946 ,4      12 946 ,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления, 

государственными фондами 

Областной 

бюджет  

 1 100,0      1 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд 
Районный 

бюджет 

2 711,4 1 481,0 979,3 290,0 290,0 290,0 290,0 6 331,3 

Организация и проведение мероприятий районного 

значения 

  

 

Районный 

бюджет 

0,0 152,9 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1 652,9 

Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

численностью до 50 тысяч человек софинансирование 

Областной 

бюджет 

1 693,0       1 693,0 

6.Основное мероприятие «Расходы на осуществление деятельности отдела хозяйственного обеспечения» 

Расходы на выплаты заработной платы с начислениями  1 238,5 1 587,7 1 985,8 1 985,8 1 985,8 1 985,8 1 985,8 12 755,2 

ИТОГО Бюджет 

городского 

поселений 

1 238,5 1 587,7  1 985,8  1 985,8  1 985,8  1 985,8  1 985,8 12 755,2 

Расходы на выплаты заработной платы с начислениями  532,3 917,5 950,8 1 013,6 1 013,6 1 013,6 1 013,6 6 455,0 

ИТОГО Бюджет 

сельских 

поселений 

532,3 917,5 950,8 1 013,6 1 013,6 1 013,6 1 013,6 6 455,0 

Расходы на выплаты заработной платы с начислениями Бюджет 

района 

989,1 1 612,2 

 

2 180,6 2 291,7 

 

2 383,6 2 383,6 2 383,6 14 224,4 

Расходы на  услуги связи, коммунальные услуги, закупка 

товаров, прочие товары, работы, услуги, расходы) 
 549,0 488,5 607,8 607,8 607,8 607,8 607,8 4 076,5 

ИТОГО  1 538,1 2 100,7 

 

2 788,4 2 899,5 2 991,4 2 991,4 2 991,4 18 300,9 

БЮДЖЕТ РАЙОНА  28 005,8 25 857,5 30 973,0 29 255,3 29 009,2 29 009,2 29 009,2 201 119,2 

БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  8 603,3 10 691,6 10 403,6 

 

10 403,6 10 403,6 10 403,6 10 403,6 71 312,9 

БЮДЖЕТ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  11 049,5 12 088,0 12 520,1 12 454,0 12 454,0 12 454,0 12 454,0 85 473,6 

ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ  25 381,1 20 360,3 5 968,9 977,8 469,7   53 157,8 

ВСЕГО по программе  73 039,7 68 997,4 59 865,6 53 090,7 52 336,5 51 866,8 51 866,8 411 063,5 

 

                                                    


